essere due.

I compiti del maestro secreto sono esplicitati nell’assegnazione dell’ufficio 

fatta il 20.8.1310 a Filippo Manganario: «exercens iura omnia proventus et 

redditus omnium cabellarum iurium et bonorum curie nostre terrarum et locorum 

demanii nostri totius sicilie existencia in pecunia viccis et aliis quibuscunque 

rebus spectancia ad predictam secrecie et procuracionis officia, que primo dicti 

mensis septembris ditte none indicionis in manibus nostre curie remanebunt, nec 

non demania morticia et excadencias infra tempus ditti tui officii ad manus nostre 

curie proventura sic salinas curie existentes in terris et locis decreti tibi province 

tam demanii nostri quam comitum et baronum pro eo quam omnes saline ipse 

antiquitus fuerunt et consucuerunt esse et sunt de demanio curie nostre …. preter 

proventus et iura civitatis Syracusarum et terrarum Leontini et Minei que illustri 

regini consorte nostre, itaque saline Nicosie que Iohanni de Vallono militi consilia-

ris et item salinarum Marse, Murre et Vindiculi que Ferrando Eximeni de Yvar et 

saline Trapani que Rotorico Gilii De La Serra per nostram excellencia sub certis 

forma et servicio sunt concessa, et preter ius dohane maris nostram curiam 

contingentem de victualibus et leguminibus extrahendis ab eodem primo 

septembris in antea de portibus et maritimis sicilie et ferendi extra et infra 

regnum …(?) Siciliam de proventus tonnariarum curie totius Sicilie de quibus te 

304Ivi, p. 56-57.
305G. La Mantia, Codice diplomatico dei Re 

Aragonesi di Sicilia (1291-92) vol. 2 cit., p. 10, 
p. 96; pp. 100-102.
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- Gilio Eximenis de Yvar, milite, figura provisor castrorum di Sicilia il 
30013.11.1343 .

Uffici finanziari

Maestro Secreto

All’inizio del periodo normanno, l’istituto supremo dell’amministrazione 

finanziaria era quello della Duhana, che solo al tempo di Guglielmo II si articolò 

in due sezioni, quella de secretis e quella baronum: natura e competenze 

dell’ufficio costituiscono ancor oggi problemi non del tutto risolti, e pertanto 

nell’impossibilità di ridurre a definizione un argomento così complesso, 

rimandiamo alla bibliografia di cui alla nota 1. È sempre sufficientemente valido 

tuttavia quanto scritto dalla Baviera Albanese a proposito dei compiti della 

Duhana de Secretis: “sembra che [essi] siano stati i seguenti: compilazione e 

conservazione dei registri dei beni demaniali, amminnistrazione dei medesimi